

Collection of Labour Cess

330. Shri Ram Niwas, M.L.A: Will the Deputy Chief Minister be pleased to state:-

- a. the amount of Labour Cess collected by the Labour Construction Welfare Board during the Year 2019-20 and 2020-21 in State; and
- b. the details of expenditure incurred on various components for welfare of various classes of labour out of the above collected funds during the Year 2019-20 and 2020-21?

Reply

Sh. Dushyant Chautala, Deputy Chief Minister, Haryana

- a. Sir, the Year-wise detail of Labour Cess collected by Haryana Building & Other Construction & Workers Welfare Board is as under: -

Year 2019-20 (in Crore)	Year 2020-21 (upto 28th Feb. 2021) (in Crore)
Rs. 285.15	Rs. 307.62

- b. Sir, the expenditure incurred on various components for welfare of various classes of labour (construction worker) during the Year 2019-20 was **Rs. 312.21 Crore** and for the year 2020-21 (**upto 28th Feb. 2021**) is **Rs.353.75 Crore** by the Haryana Building & Other Construction & Workers Welfare Board. The scheme wise detail of expenditure is as per **Annexure – A**.

The detail of expenditure incurred on various components for welfare of various classes of labour(Construction Workers) during the year 2019-20 and 2020-21 in State by Haryana Building & Other Construction Workers Welfare Board

(Figures in Crore)

S. NO.	NAME OF SCHEME	2019-20	2020-21(upto 28th Feb 2021)*
Welfare Expenses			
1	Maternity benefit	6.82	4.65
2	Paternity Benefit	4.87	4.05
3	Education Scholarship	67.80	67.19
4	Kanyadaan	47.43	32.32
5	Bi-Cycle	16.63	11.60
6	Medical Assistance	0.02	0.00
7	Sewing machine	0.06	0.00
8	Pension	0.09	0.04
9	Funeral Assistance	2.70	2.34
10	Death	37.01	31.44
11	Disability Assistance/Pension	0.02	0.02
12	Tool Kit	44.29	31.29
13	Mukhyamantri Mahila Shramik Samman Yojna	16.37	11.75
14	Financial Assistance on Marriage of Children	35.90	33.38
15	Assistance on death of the Unregistered worker's	0.23	0.03
16	Financial assistance to physically disabled Child/Child Disability pension	0.15	0.15
17	Mukhyamantri Shramik Samajik Suraksha Yojna	0.40	0.20
18	Financial Assistance for treatment of Chronic Diseases	0.05	0.00
19	Free Travelling Facility	0.0010	0.00
20	Refund of Contribution	0.0003	0.00
21	Subsistence Financial assistance during Covid-19	31.40	123.28
	Sub Total- A	312.21	353.75

* Figures shown for FY 2020-21 are unaudited and subject to finalization of Balance sheet

श्रम उपकर का संग्रह

330. श्री राम निवास, विधायक: क्या उपमुख्यमंत्री जी यह बताने की कृपा करेंगे:-
- क) राज्य में वर्ष 2019-20 व 2020-21 के दौरान श्रम निर्माण कल्याण बोर्ड द्वारा एकत्रित श्रम उपकर की राशि, एवं
- ख) वर्ष 2019-20 व 2020-21 के दौरान उपरोक्त एकत्रित धनराशि में से श्रमिकों के विभिन्न वर्गों के कल्याण के लिए विभिन्न घटकों पर किए गए व्यय का विवरण।

उत्तर

श्री दुष्यंत चौटाला, उपमुख्यमंत्री, हरियाणा

- क) श्रीमान् जी, हरियाणा भवन एवं अन्य सन्निर्माण कर्मकार कल्याण बोर्ड द्वारा एकत्रित श्रम उपकर का वर्षवार विवरण निम्नानुसार है:-

वर्ष 2019-20 (करोड़ में)	वर्ष 2020-21 (28 फरवरी 2021 तक) (करोड़ में)
रूपये 285.15	रूपये 307.62

- ख) श्रीमान् जी, वर्ष 2019-20 के दौरान श्रम (निर्माण श्रमिक) के विभिन्न वर्गों के कल्याण के लिए हरियाणा भवन एवं अन्य सन्निर्माण कर्मकार कल्याण बोर्ड द्वारा विभिन्न घटकों पर किए गए व्यय **312.21 करोड़ रुपये** और वर्ष 2020-21 (28 फरवरी 2021 तक) के लिए **353.75 करोड़** रुपये खर्च किए गए। व्यय का योजनावार विवरण तालिका 'अ' के अनुसार है।

हरियाणा बोर्ड द्वारा 2019–20 व 2020–21 में निर्माण श्रमिकों को विभिन्न कल्याणकारी योजनाओं के तहत व्यय की गई राशि का विवरण

(राशि करोड़ में)			
क्रम संख्या	योजना का नाम	2019–20	2020–21 (28 फरवरी 2021 तक)*
कल्याणकारी खर्च			
1	मातृत्व लाभ	6.82	4.65
2	पितृत्व लाभ	4.87	4.05
3	शिक्षा छात्रवृत्ति	67.80	67.19
4	कन्यादान	47.43	32.32
5	साईकिल	16.63	11.60
6	चिकित्सा सहायता	0.02	0.00
7	सिलाई मशीन	0.06	0.00
8	पेंशन	0.09	0.04
9	दाह संस्कार सहायता	2.70	2.34
10	मृत्यु	37.01	31.44
11	अपंगता सहायता/पेंशन	0.02	0.02
12	औजार	44.29	31.29
13	मुख्यमंत्री महिला श्रमिक सम्मान योजना	16.37	11.75
14	बच्चों की शादी पर वित्तीय सहायता	35.90	33.38
15	अपंजीकृत श्रमिकों की मृत्यु पर वित्तीय सहायता	0.23	0.03
16	भारीरुप से अक्षम लोगों की वित्तीय सहायता बाल/बाल अपंगता पे ेन	0.15	0.15
17	मुख्यमंत्री श्रमिक सामाजिक सुरक्षा योजना	0.40	0.20
18	घातक बीमारी के लिए वित्तीय सहायता	0.05	0.00
19	मुफ्त भ्रमण सुविधा	0.0010	0.0000
20	अंादान की वापिसी	0.0003	0.00
21	कोविड-19 के दोरान वित्तीय सहायता	31.40	123.28
	कुल-क	312.21	353.75

*वित्तिय वर्ष 2020–21 के लिए दर्ाई गई राशि अनधिकृत है और बैलेंस भीट को अंतिम रूप देने के अधीन है।